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در مورد اقتصاد و فرهنگ، یک اهتمام بیش از متعارف لازم است تا بتوانیم 
اقتصاد کشور را به شکلی در بیاوریم که از آن طرف دنیا کسی نتواند با یک تصمیم 
 گیری، با یک نشست   و برخاست، بر روی اقتصاد کشور ما و بر روی معیشت ملّت 
ما اثر بگذارد؛ این دست ما است، ما باید بکنیم. این همان اقتصاد مقاومتی است که 

سیاست های آن در اسفند ماه ابلاغ شد.

بنده به ملت ایران این نوید و قول را می دهم که همه مدیران کشور در بخش 
صنعت، معدن و تجارت و همه تلاش گران کشور مصمم هستند که امسال سال 
رونق اقتصادی بوده و بتوانیم رکود را پشت سر گذاشته و حرکت خوبی در زمینه 

ایجاد اشتغال برای جوانان تحصیل کرده این مرز و بوم داشته باشیم.
در راستای سیاست های اقتصاد مقاومتی باید اقتصاد کشور درون زا و برون نگر 
باشد و در این راستا بسیار مهم است که صنعت کشور در مسیر رشد و بالندگی  
حرکت کند تا علاوه بر رونق داخلی بتواند در بازار رقابتی دنیا حضور پیدا کرده و 

برای کشور ارز آوری داشته باشد.

اقتصاد مقاومتی
قوی شدن یک ملّت ناشی از سه عنصر است:

»اقتصاد«، »فرهنگ« و »علم و دانش«
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اکنون که نزدیک به یک سال از فعالیت دولت یازدهم مي گذرد زمان مناسبي براي 
بررسي تصویري از گذشته ایمیدرو، شرایط حال و چشم اندازي که پیش روي قرار 
دارد به دست آمده است. در واقع سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدني 
ایران با هدف توسعه و بنیان گذاري پایه هاي پیشرفت بخش معدن و صنایع معدني 
کشور شکل گرفت و در سال هاي ابتدایي دهه 80 نیز توانست در حوزه فولاد،  
آلومینیوم،  مس،  طلا، سنگ آهن،  سرب و روي و ... در خور یک سازمان توسعه اي 
ظاهر شود. اما با گذشت زمان و تغییراتي که در نگاه کلان و سطوح مدیریتي رخ 
داد، وضعیت به گونه اي دگر شد به طوري که یک سازمان توانمند و با قدرت مالي 

بالا به مجموعه اي کم بنیه مبدل گشت.
 در اواسط دهه 80 در شرایطي که قرار بود بنا بر رسالت ایمیدرو طرح هاي 
جدید از محل واگذاري سهام شرکت هاي تحت پوشش تغذیه شوند به یکباره 
پشتوانه مدیریتي و مالي طرح ها دچار ریزش شد و سهام شرکت هایي که حدود 
20 هزار میلیارد تومان ارزش داشت روانه منافذ دیگري شد که بخش معدن و 
صنایع معدني امکان دسترسي به آن ها را نداشت. این در حالي بود که همزمان با 
واگذاري ها، طرح های جدید توسعه تعریف شده بود که در صف تخصیص منابع 

مالي قرار داشتند.
این پدیده در شرایطي ایجاد شد که ایمیدرو تغییرات پي در پي مدیریت در سطح 
کلان و میاني را تجربه و تحمل مي کرد در حالي که هدایت طرح هاي متعدد 
بخش هاي مختلف معدني و صنایع معدني نیازمند ثبات در ارکان این سازمان 
بود. نتیجه امر چیزي نبود جز رکود در اجراي پروژه ها و معطل ماندن آن ها براي 

ماه ها و حتي سال هاي متوالي.
در همان حال طرح هاي کلان و عمدتا استراتژیک این سازمان از چالش هاي دیگري 
همچون تحریم هاي تحمیلي و بین المللي،  نبود فن آوري روز براي اجراي پروژه ها،  
مشکلات بانکي و ... در رنج بود درحالي که شرایط گذشته قابل تداوم نبود از همین 
رو همزمان با ماموریت اینجانب براي هدایت چنین سازماني، برنامه هاي مختلفی 

به طور موازي براي جان بخشیدن به ارکان بخش معدن و صنایع معدني آغاز شد.
بهره گیري از یک تیم دانشگاهي خبره و مدیران با تجربه و همچنین تبادل دیدگاه 
با تشکل هاي غیردولتي،  با هدف بررسي راهکارهاي جدید براي تامین مالي و نیز 
به حرکت در آوردن طرح هایي که به سکون رسیده بودند در دستور کار قرار گرفت. 
از سوي دیگر با توجه به استراتژي هاي کلان ایمیدرو که مورد بازنگري قرار گرفته 
بود،  تنوع سازي در تامین منابع مالي به ویژه جلب مشارکت بخش خصوصی به 
عنوان یک اصل در ایمیدرو پذیرفته شد. در نتیجه این تغییر نگاه که برآیندي از 
همکاری بدنه مدیریتي و نیروي کارشناسي بخش معدن و صنایع معدني است 
مشارکت بخش خصوصي در اجراي طرح هایي که قبلا با نگاه دولتي اداره مي 
شد عینیت یافت. به عنوان مثال در شرایطي که تامین مالي طرح هاي اولویت 
دار با بیش از 24هزار میلیارد تومان نیاز مالي، بر دوش ایمیدرو سنگیني مي کرد 
مدیریت جدید توانست قریب به 85درصد از سهم سازمان از این رقم را با جذب 
سرمایه گذار کاهش دهد به طوري که هم اکنون سهم سازمان در تامین سرمایه 

کل طرح ها به 3700 میلیارد تومان رسید. 
باید اذعان کرد که تغییر فضاي سیاسي کشور در سطح کلان، نگاه شرکت هاي 
معتبر خارجي به بخش معدن و صنایع معدني کشورمان را معطوف کرده است. 
در طول مدت مورد اشاره شرکت هاي مطرحي از آلمان،  بلژیک،  فنلاند،  دانمارك 
و همچنین شرکت هاي بزرگي از چین، هند و ... وارد طرح هاي این حوزه شده اند 
که این امر کمک شایاني به تبادل تکنولوژي و جذب سرمایه در بخش معدن و 

صنایع معدني خواهد کرد.
اکنون برخي از طرح هاي بزرگ و استراتژیک ایمیدرو در آستانه راه اندازي هستند 
و برخي دیگر همانند طرح هاي استاني فولاد در سال آینده به مدار تولید و توسعه 

مي پیوندند. 
بنابر اهدافي که دولت از سال گذشته تعریف کرده فعال سازي و توجه به مناطق 
ویژه جنوبي کشور در دستور کار ایمیدرو قرار دارد و اقداماتي نیز در مناطق چابهار 
و بندرعباس شروع شده است تا بتوان از توانمندي هاي این مناطق در هزینه 
پایین راه اندازي،  دسترسي به منابع انرژي، آب هاي آزاد براي ورود مواد اولیه 
و صدور کالاي ساخته شده و ... بهره برد. این برنامه ها توسعه متوازن،  کاهش 
فاصله طبقاتي،  افزایش درآمد سرانه و توسعه اشتغال را با کمک بخش خصوصي و 
سرمایه خارجي در پي دارد که این موارد به عنوان اهداف توسعه اي کلان کشورمان 

محسوب مي شود.
این گزارش ماحصل تلاش هاي انجام شده در سازمان در سال نخست فعالیت 
دولت تدبیر و امید است جا دارد از همه همکارانم،  مدیران، کارکنان و کارشناسان 
در سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدني ایران به خاطر موفقیت هایي 
که به دست آمده سپاسگزاري کنم و امیدوارم در سال هاي آینده بتوانیم مسیر 

پربارتري را طي کنیم.  

  
تحـركي دوباره 

مهدی كرباسیان

رییس هیات عامل سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(



ماموریت
چشـم انـداز
 و ارزش ها
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جایگاه ایمیدرو در بخش صنعت و معدن كشور
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران به منظور رفع نیاز کشور 
به محصولات و فراورده های معدنی با تاکید بر بهینه سازی نظام اقتصادی کشور 
در بخش معادن و صنایع وابسته و همچنین اعمال نظارت بر استفاده از ذخایر 
معدنی و بهره برداری صحیح و موثر از آنها به موجب ماده 6 قانون تاسیس وزارت 
صنایع و معادن مصوب 1379/10/6 مجلس شورای اسلامی و تبصره ذیل ماده 
مذکور به منظور بررسی تهیه و اجرای طرح های احداث، توسعه تجهیز و نوسازی 
صنایع تولیدی متالوژی، استخراج و فرآوری مواد معدنی و اجرای کارهای اکتشافی 
تشکیل شده است. سازمان به موجب قانون مذکور، طبق قانون تاسیس سازمان 
گسترش و نوسازی صنایع ایران مصوب 1346/4/26 و اساسنامه و مقررات آن 

اداره خواهد شد.

ماموریت ایمیدرو
ایمیدرو متولي راهبري توسعه، توانمندسازي و رقابت پذیري بخش معدن و صنایع 

معدني و تبدیل منابع و محصولات این بخش به ثروت پایدار کشور است.

چشم انداز
رهبر و پیشتاز در تحول و توسعه پایدار بخش معدن و صنایع معدني و رقابت پذیر 

در زنجیره هاي ارزش جهاني

استراتژی های كلان ایمیدرو
1. توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی دارای مزیت رقابتی  در مناطق

    کمتر توسعه یافته
2. رشد سرمایه گذاری در ایجاد واحدهای زنجیره معدن و صنایع معدنی دارای

    فناوری نوین و پرریسک
3. توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی برون مرزی با هدف تکمیل

   زنجیره ارزش
4. توسعه روش های نوین تامین منابع مالی در اجرای طرح های توسعه

5. ارتقا، بهره وری، هم افزایی و رقابت پذیری بخش معدن و صنایع معدنی
6. توسعه دانش، پژوهش های کاربردی و فناوری های مورد نیاز بخش معدن و

    صنایع معدنی
7. توسعه سرمایه گذاری بخش خصوصی در فعالیت های معدنی، صنایع معدنی و

    زیرساخت های مربوطه
8. توسعه منابع انسانی بخش معدن و صنایع معدنی

9. بازاریابی استراتژیک و توسعه صادرات محصولات و خدمات فنی- مهندسی
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ارزش ها
1. حفظ حقوق و کرامت انسانی و عدالت اجتماعی 

2. توجه به ایمنی و سلامت کارکنان 
3. توجه به مناطق محروم، اشتغالزایي و پایبندي به حقوق جوامع محلي 

4. احترام به حقوق کلیه ذینفعان و مشتری مداری 
5. حفظ و صیانت از محیط زیست، میراث فرهنگي و منابع تجدیدناپذیر و حقوق       

نسل های آینده 
6. تعهد به اخلاق حرفه اي و احترام به مالکیت مادی و معنوی 

7. شفافیت در اطلاع رساني و پاسخگویي 

15

توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی
دارای مزیت رقابتی  در مناطق كمتر توسعه یافته

  توسعه اکتشافات در مناطق کمتر توسعه یافته
  اجرای طرح های توسعه معدن و صنایع معدنی در مناطق کمتر توسعه یافته
  توسعه روشهای جدید وتامین زیرساختهای مورد نیاز واحدهای تابعه سازمان

    در مناطق کمتر توسعه یافته

رشد سرمایه گذاری در ایجاد واحدهای زنجیره معدن
و صنایع معدنی دارای فناوری نوین و پرریسک

  توسعه فعالیت های معدنی در حوزه های پر ریسک
  توسعه فعالیت های معدنی عناصر استراتژیک و کاربردي در فناوری های آینده

  توسعه فعالیت های معدنی با بکارگیری فناوری های نوین
  تکمیل زنجیره ارزش پایین دستی فلزات اساسی با فناوری نوین

  توسعه واحدهای تولیدکننده  مواد مصرفی و افزودنی مورد نیاز صنایع فلزات
    اساسی با فناوری نوین

  توسعه صنایع معدنی دارای فناوری نوین و مزیت رقابتی
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توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی برون مرزی
با هدف تکمیل زنجیره ارزش

  توسعه اکتشافات و معدنکاری برون مرزی دارای پتانسیل با تاکید بر تامین 
مواد اولیه موردنیاز کشور

  توسعه واحدهای پایین دستی فلزات اساسی درکشورهای هدف

توسعه روش های نوین تامین منابع مالی در اجرای
 طرح های توسعه

  تامین منابع مالی مورد نیاز طرح ها
  جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی

ارتقاء، بهره وری، هم افزایی و رقابت پذیری بخش معدن
 و صنایع معدنی

  نوسازی و ارتقا بهره وری واحدهای معدن و صنایع معدنی تحت پوشش سازمان
  صیانت از معادن بزرگ کشور
  افزایش رقابت پذیری بخش

  رشد تولید معدن و صنایع معدنی زیرمجموعه
  بهبود وضعیت زیست محیطی، ایمنی و بهداشت بخش معدن و صنایع معدنی
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توسعه دانش، پژوهش های كاربردی
و فناوری های مورد نیاز بخش معدن و صنایع معدنی

  توسعه دانش و اطلاعات تخصصی بخش 
  کسب فن آوری های نوین موردنیاز بخش

  حمایت و  تقویت پژوهش های کاربردی مورد نیاز

توسعه منابع انسانی بخش معدن و صنایع معدنی
  توسعه آموزش بخش معدن و صنایع معدنی

  توسعه و ارتقاء نقش انجمن های تخصصی در تصمیم سازی

توسعه سرمایه گذاری بخش خصوصی
 در فعالیت های معدنی، صنایع معدنی

 و زیرساخت های مربوطه
  واگذاری و یا مشارکت اکتشاف معادن به بخش خصوصی

  واگذاری و یا مشارکت استخراج و یا فرآوری معادن به بخش خصوصی
  توسعه صنایع معدنی با مشارکت بخش خصوصی

  تامین نیازهای زیرساختی مورد نیاز ازطریق سرمایه گذاری بخش خصوصی
  تقویت و حمایت از سرمایه گذاري در بخش معدن و صنایع معدنی

بازاریابي استراتژیک و توسعه بازار
  صدور خدمات فنی مهندسی

  توسعه صادرات محصولات معدن و  صنایع معدنی
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عملکرد سال 92
 و مقایسه با سال هاي گذشته
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فولاد خام و مس كاتد
  میزان تولید فولاد خام کشور در سال 92  معادل 15631 هزار تن است که 
نسبت به سال 1391 )14395 هزار تن( معادل 9درصد افزایش یافته است. طبق 
برنامه سال 1393  )17000 هزار تن( ، میزان رشد تولید این صنعت به عملکرد 

سال 1392، معادل 9 درصد پیش بیني مي شود.
  میزان تولید مس کاتد در سال 1392 به میزان 188 هزار تن بوده است که 
نسبت به سال قبل )213 هزار تن( با کاهش 12 درصدي همراه بوده است. دلیل 
اصلي کاهش تولید مس کاتد در سال 92، افت عیار معدن سرچشمه مي باشد. 
برنامه تولید مس کاتد براي سال 1393 معادل 193 هزار تن پیش بیني گردیده 

است که در صورت تحقق3 درصد رشد خواهد داشت.

روند افزایش ظرفیت و تولید كاتد مس

روند افزایش ظرفیت و تولید فولاد خام در كشور

21

آلومینیوم
  میزان تولید آلومینیوم کشور در سال 92  برابر با 350  هزار تن است که نسبت 
به سال 1391 )337 هزار تن( معادل 4درصد افزایش یافته است. طبق برنامه 
سال 1393 )355 هزار تن(، میزان رشد تولید این صنعت به عملکرد سال 1392، 

معادل 2 درصد پیش بیني مي شود.
  میزان تولید آلومینا در سال 1392 به میزان 248 هزار تن بوده است که نسبت 
به سال قبل )228 هزار تن( با رشد 9 درصدي همراه بوده است. برنامه تولید 
آلومینا  براي سال 1393 معادل 250 هزار تن پیش بیني گردیده است که در 

صورت تحقق 1 درصد رشد خواهد داشت.

  میزان تولید محصولات فولادي در سال 1392 برابر با 16665 هزار تن بوده است 
که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل )17175 هزار تن( با کاهش 2.9 درصدي 
روبرو بوده است. برنامه تولید محصولات فولادي براي سال 1393 معادل18500 

هزار تن است که با رشد 11 درصدي همراه خواهد بود.

روند افزایش ظرفیت و تولید آلومینیوم
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سنگ آهن و زغال سنگ
  میزان تولید سنگ آهن کشور در سال 92 برابر با 48693 هزار تن است که 
نسبت به سال 1391 )43497 هزار تن( معادل 12درصد افزایش یافته است. طبق 
برنامه سال1393)50000 هزار تن(، میزان رشد تولید این صنعت به عملکرد سال 

1392، معادل 3 درصد پیش بیني مي شود.
  میزان تولید زغال سنگ  در سال 1392 به میزان 915 هزار تن بوده است که 
نسبت به سال قبل )831 هزار تن( با رشد 10 درصدي همراه بوده است.  برنامه 
تولید زغال سنگ  براي سال 1393 معادل1193 هزار تن پیش بیني گردیده است 

که در صورت تحقق 30 درصد رشد خواهد داشت.

میزان تولید محصولات عمده معدني و صنایع معدني در سال 92 و 
مقایسه با تولید سال 91 و برنامه تولید سال1393 )هزار تن(

23

روند افزایش ظرفیت و تولید سنگ آهن كشور )هزار تن(

روند افزایش ظرفیت و تولید زغال سنگ )هزار تن(
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خلاصه گزارش صادرات سال 1392

خلاصه گزارش فروش سال 1392

فـروش و صـادرات
نقش مواد معدني و صنایع معدني در صادرات کشور قابل توجه است. صادرات 
سنگ آهن ، مس کاتد ، سیمان ، فولاد خام و محصولات فولادي از جمله صادرات 
غیر نفتي ایران محسوب مي گردند. در سال 1392 سنگ آهن اولین و سیمان 

ششمین کالاي صادراتي ایران بوده است.

حدود تقریبي فروش شرکت ملي صنایع مس ایران 42 هزار میلیارد ریال است که 
رقم و تفکیک فروش داخلي و صادرات آن توسط شرکت ملی صنایع مس ایران 

پس از افشا توسط بورس اوراق بهادار دراختیار رسانه ها قرار خواهد گرفت.

25
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مجموع هزینه هاي اکتشافي سازمان و شرکت هاي تحت پوشش در سال 1392 
بالغ بر 860 میلیارد ریال بوده که نسبت به دوره مشابه سال قبل با رشد 139 

درصدي همراه گردیده است.
حجم حفاري هاي اکتشافي انجام شده در سال 1392 در حدود 194 هزار متر 

مي باشد که نسبت به سال قبل از 3 درصد رشد برخوردار بوده است.
با توجه به ابلاغ اصل 44 و حذف بلوك هاي معدني در اختیار )ایمیدرو(، از سال 90  
با تغییر در استراتژي اکتشافي سازمان، عملیات شناسایي و پي جویي و نهایتا ثبت 
محدوده هاي اکتشافي  بیشتر هدف گذاري گردید. لذا از آنجا که این نوع  فعالیت ها 
با هزینه هاي متفاوتي نسبت به برنامه هاي قبلي صورت مي پذیرد، تناسب رشد 

میان هزینه ها و میزان حفاري را همراه داشته است.

اكتشــاف

27

به جهت مقایسه شرکت ها درسال هاي مختلف ، محاسبه  هزینه اکتشافي شرکت ها 
بر اساس ارقام پایه سال 91  و با قیمت هاي یکسان فرض گردیده است.
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واگذاري سهام و خصوصي سازي
سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدني ایران در اجراي منویات مقام 
وظایف  صدر  در  اساسي  قانون   44 اصل  اجراي  خصوص  در  رهبري  معظم 
دستگاه ها، پیشتاز اجرایي شدن برنامه هاي خصوصي سازي گردید و در این زمینه 
به عنوان الگوي برتر  شناخته شد. با این وجود برخي واگذاري هاي غیر اصولي که 
بیشتر تحت عنوان رد دیون دولت صورت پذیرفت ، موجب تضعیف ایمیدرو و بعضا 

کارخانه ها و طرح هاي واگذار شده گردید.

ریز واگذاري هاي ایمیدرو از سال 1381 تا كنون به شرح جدول ذیل است :

29
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پژوهش، تحقیقات و بومي سازي
مجموع هزینه هاي پژوهشي، تحقیقاتي و بومي سازي سال 1392 سازمان توسعه و 
نوسازي معادن و صنایع معدني ایران و شرکت هاي تابعه و وابسته معادل431747  

میلیون ریال بوده است که نسبت به مدت مشابه رشد 36 درصدي داشته است.
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اشــتغال
  سال 92 تعداد معادن کشور به 7400 معدن رسید. از این تعداد 5300 معدن 

فعال است.
  اکتشاف و توسعه معدن، پرمنفعت تریت، مطمئن ترین و امن ترین مسیر توسعه 

مناطق محروم داراي پتانسیل معدني است.
  صنایع معدني، یکي از پایدار ترین و اشتغالزا ترین صنایع کشور است.

آمار تقریبي نیروي انساني بخش معدن و صنایع معدني بیش از 180 هزار نفر به 
صورت مستقیم و بیش از 500 هزار نفر به صورت غیر مستقیم و به شرح ذیل 

مي باشد:

* تهیه و تولید مواد معدني ایران به همراه مجتمع هاي معدني ایمیدرو
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آمـوزش
طي سال 1392 بیش از 15000 دوره آموزشي پایه، عمومي و تخصصي براي 
بیش از 486 هزار نفر )تجمعي( و معادل بیش از 3 میلیون نفر ساعت توسط 
ایمیدرو و شرکت هاي تابعه و وابسته برگزار گردیده است. جمع کل این میزان 
نسبت به دوره مشابه 7 درصد رشد و آموزش هاي تخصصي در حدود 12 درصد 

افزایش داشته است.

سایر اقدامات آموزشي عبارتند از 
  به روز رساني نظام اندازه گیري اثربخشي آموزشي در شرکت ها

  ارزیابي واحدهاي آموزش شرکت هاي تحت پوشش جهت استقرار و تمدید
 ISO 10015 استاندارد   

E-Learning اجراي دوره هاي آموزشي ویژه به صورت  

35

عملکرد سازمان و شركت های تابعه در بخش آموزش )سال 92(
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طرح های بخش معدن و صنایع 
معدنی در ســال 1393
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پیش بیني برخي طرح هاي قابل افتتاح سال 1393 
بخش معدن و صنایع معدني كشور

طي سال 1393 تعداد زیادي از طرح هاي متوقف شده طي چند سال گذشته، 

برخي از طرح هاي قابل افتتاح سال 1393 بخش معدن و صنایع معدني ایران

39

با همت و تلاش سازمان توسعه ای، بخش خصوصی و تدبیر دولت یازدهم مجددا 
فعال و تعدادي از آنها تا پایان سال جاري، افتتاح و به مدار صنعت کشور افزوده 
مي گردند. این راه اندازي ها موجب ایجاد اشتغال دائم و افزایش GDP کشور 

خواهد بود.  
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اولین اجلاس بین المللی معدن و صنایع معدنی ایران - تهران
یکی از برنامه های سال 1393، برگزاری گردهمایی بین المللی بخش معدن و 
صنایع معدنی تحت عنوان اجلاس معدن و صنایع معدنی ایران آذرماه در تهران 
است. پیش بینی می شود بالاترین سطح مشارکت بین المللی در حوزه معدنی ایران 
در زمینه جذب سرمایه گذاری خارجی در کشور و حمایت از سرمایه پذیران ایرانی 

و همچنین خروج برخی طرح ها از حالت توقف، در این سال رقم خواهد خورد.

اجلاس معدن و صنایع معدنی ایران موضوعات ذیل را پوشش داده است:
  جذب سرمایه گذاری خارجی در بخش معدن و صنایع معدنی ایران

  آشنایی سرمایه پذیران ایرانی با فعالان بین المللی بخش معدن و صنایع معدنی
  انتقال تکنولوژی و صنایع با فناوری بالا

  اکتشافات معدنی
  معدن کاری

  فرآوری مواد معدنی
  صنایع معدنی

  محیط زیست، بهداشت و ایمنی در معدن و صنایع معدنی
  انرژی و حمل و نقل
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چشم انـداز ایمیدرو
 در برنـامه پنجـم توسـعه
)1390  - 1394( 
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توسـعه  پنجـم  بـرنامه  كلی  سیاست های  از  فـرازهایی 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران

  افزایش بودجه تحقیق و پژوهش به 3 درصد تولید ناخالص داخلی تا پایان
   برنامه پنجم

  تحقق رشد مستمر و پر شتاب اقتصادی به میزان حداقل 8 درصد نرخ رشد
    سالیانه تولید ناخالص داخلی

  توسعه سرمایه گذاری از طریق کاهش شکاف پس انداز - سرمایه گذاری با حفظ
   نسبت پس انداز به تولید ناخالص داخلی حداقل در سطح 40 درصد و جذب

   منابع و سرمایه های خارجی
  ارتقاء سهم بهره وری در رشد اقتصادی به یک سوم در پایان برنامه

  تحقق سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی
  تاکید بر راهبرد توسعه صادرات

  گسترش همه جانبه همکاری با کشورهای منطقه جنوب غربی آسیا در تجارت، 
   سرمایه گذاری و فناوری

45

اهم طرح های فولادی تا سال 1394
  طرح های فولاد استانی جمعا 7 میلیون تن در سال

  ذوب آهن اصفهان -  افزایش ظرفیت تولید به 5 میلیون تن در سال
  طرح افزایش ظرفیت فولاد خراسان از 630 هزار تن به 1/8 میلیون تن در سال
  فولاد کاوه - جنوب، احداث واحد فولاد سازی به ظرفیت 1/2 میلیون تن در سال

  صبا فولاد خلیج فارس - ایجاد ظرفیت 4/5 میلیون تن فولاد در سال
  افزایش ظرفیت فولاد سازی فولاد خوزستان تا سقف 5 میلیون تن در سال
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فــولاد
تا انتهای برنامه پنجم محقق می شود:
تولید 37 میلیون تن فولاد در كشور

تا پایان سال 1394 و با بهره برداری از طرح های توسعه ای و احداث واحد های 
جدید میزان تولید فولاد خام در واحد های فولادی کشور به 37 میلیون تن خواهد 

رسید. ضمنا ظرفیت تولید برای سال 1394 برابر با 45/36 میلیون تن است.

اهــم طرح های معدنی تا سال 1394
  طرح تجهیز معدن طلای زرشوران با هدف تولید 3 تن شمش طلا در سال

  طرح تجهیز معدن سنگ آهن جلال آباد به منظور تولید 3 میلیون تن کنسانتره  
   سنگ آهن

  طرح ایجاد ظرفیت تولید سنگ آهن کنسانتره معادن چاه گز و میشدوان - 
    تولید 2/6 میلیون تن کنسانتره سنگ آهن

  طرح بهره برداری از معدن گل گهر 3 ، تولید 10میلیون تن کنسانتره
   سنگ آهن و گندله در سال

  طرح تجهیز معدن زغالسنگ پروده 4، تولید 900 هزار تن زغالسنگ خام کک شو
  افزایش ظرفیت و اصلاح کیفت کنسانتره سنگ آهن چغارت به میزان 800 

   هزار تن در سال
  احداث واحد گندله سازی چغارت، تولید 5 میلیون تن گندله سنگ آهن در سال

پیش بینی ظرفیت و تولید فولاد در سال های 1389 تا 1394 )طرح جامع فولاد(
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سنگ آهـن
تا پایان سال 1394 صورت می گیرد:

تولید 50 میلیون تن سنگ آهن كنسانتره و دانه بندی
به منظور توسعه معادن کشور و با بهره گیری از طرح های سنگ آهن تا پایان 
سال 1394، میزان تولید سنگ آهن کنسانتره و دانه بندی به 50 میلیون تن 
خواهد رسید. ضمنا پیش بینی می گردد ظرفیت تولید برای سال 1394 برابر 

50 میلیون تن باشد.
پیش بینی تولید سنگ آهن در سال های 1389 تا 1394 

49

زغـال سنگ
تا انتهای برنامه پنجم محقق می شود:
تولید 3/43 میلیون تن زغال سنگ

با بهره برداری از طرح های تجهیز معادن زغال سنگ و احداث کارخانه های زغال 
شویی، تا پایان سال 1394 میزان تولید زغال سنگ کنسانتره به 3/43 میلیون 
تن خواهد رسید. ضمنا پیش بینی می گردد ظرفیت تولید برای سال 1394 برابر 

با 3/76 میلیون تن باشد.
پیش بینی تولید زغال سنگ در سال های 1389 تا 1394 
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اهـم طرح های مس تا سال 1394
  توسعه ذوب خاتون آباد - افزایش ظرفیت سالیانه تولید آند حاصل از کنسانتره

    از 80 هزار تن به 200 هزار تن
  مس سونگون - ذوب، تولید 200 هزار تن آند حاصل از کنسانتره آند در سال

  مس سونگون - اسید سولفوریک، تولید 300 هزار تن اسید در سال
  طرح لیچینگ میدوك - تولید 5000 تن مس کاتد در سال

  تجهیز و احداث کارخانه تغلیظ علی آباد یزد به ظرفیت 2/5 میلیون تن خاك
    سولفیدی و تولید سالانه 43 هزار تن کنسانتره مس در سال

  مس سرچشمه - فاز دوم توسعه تغلیظ، تولید 200 هزار تن کنسانتره در سال
  نیروگاه مس سرچشمه با هدف تولید 500 مگاوات توان

  مس خاتون آباد - پالایشگاه، تولید 100 هزار تن کاتد در سال

مــس
تا پایان سال 1394 صورت می گیرد:

تولید 361 هزار تن مس
در راستای توسعه صنعت مس، طرح جامع مس با هدف دستیابی به 361 هزار 
تن مس کاتد تا پایان سال 1394 اجرا می شود. ضمنا پیش بینی می شود ظرفیت 

تولید مس کاتد برای سال 1394 برابر با 455 هزار تن باشد.

پیش بینی تولید كاتد مس در سال های 1389 تا 1394
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اهـم طرح های آلومینیوم تا سال 1394
  طرح آلومینیوم مسجد سلیمان - تولید 110 هزار تن شمش در سال

  طرح ایجاد کارخانه آلومینیوم جاجرم - تولید 36/6 هزار تن آلومینیوم در سال
  طرح آند سازی ایرالکو - تولید 65 هزار تن آند در سال

  طرح تولید آلومینیوم جنوب 276 هزار تن آلومینیوم در سال
  طرح احداث اسکله اختصاصی آلومینیوم المهدی با توان پهلوگیری کشتی  

  60 هزار تنی
  نیروگاه سیکل ترکیبی آلومینیوم جنوب به ظرفیت 738 مگا وات.

آلـومینیوم
تا انتهای برنامه پنجم محقق می شود:

تولید 771 هزار تن آلومینیوم
با اجرای طرح جامع آلومینیوم میزان تولید آلومینیوم در سال انتهای برنامه پنجم 
1394 به 771 هزار تن در سال می رسد. ضمنا پیش بینی می گردد ظرفیت تولید 

آلومینیوم برای سال 1394 برابر با 910 هزار تن باشد.

پیش بینی تولید آلومینیوم در سال های 1389 تا 1394 
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اهـم طرح های آلومینا تا سال 1394
  طرح احداث واحد تولید آلومینای خلیج فارس به ظرفیت 1/6 میلیون تن در سال

  طرح تولید آلومینا از نفلین سینیت سراب، احداث کارخانه
  تولید آلومینا با ظرفیت نهایی 200 هزار تن در سال

  بوکسیت گینه -تولید سالیانه 4 میلیون تن بوکسیت از ذخایر واقع در گینه
   کوناکری.

آلـومینا
تا پایان سال 1394 صورت می گیرد:

تولید 790 هزار تن آلومینا
با اجرای طرح های آلومینا میزان تولید آلومینا در سال انتهای برنامه پنجم 1394 
به 790 هزار تن در سال می رسد. ضمنا پیش بینی می گردد ظرفیت تولید آلومینا 

برای سال 1394 برابر با 1030 هزار تن باشد.

پیش بینی تولید آلومینا در سال های 1389 تا 1394 
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سنـد چشم انـداز ایمیدرو
 تا افــق 1404 ه.ش
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محور های اصلی سند چشم انداز تا افق 1404
ایران کشوری توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح 
منطقه، با هویت اسلامی و انقلابی، الهام بخش در جهان اسلام و با تعامل سازنده 

و موثر در روابط بین الملل محسوب می شود.
  کشوری توسعه یافته در سال 1404 )ه-ش(

  جایگاه اول اقتصادی - علمی و فناوری در سطح منطقه
  برخوردار از دانش پیشرفته، توانا در تولید علم و فناوری

  فعال، مسئولیت پذیر، دارای روحیه تعاون و سازگاری اجتماعی، متعهد به انقلاب
   و نظام اسلامی و شکوفایی ایران

  امن، مستقل، مقتدر با سازمان دفاعی مبتنی بر باز دارندگی همه جانبه و
   پیوستگی مردم و حکومت

  الهام بخش، فعال و موثر در جهان اسلام با تحکیم الگوی مردم سالاری دینی
  برخوردار از سلامت، رفاه و تامین اجتماعی، فرصت های برابر و بهره مند از محیط 

   زیست مطلوب
  دارای تعامل سازنده و موثر با جهان بر اساس اصول عزت، حکمت و مصلحت

  کارآفرینی و اشتغال کامل
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چشم انداز كلی بخش صنعت و معدن در سند
 چشم انداز 20 ساله

كسب جایگاه نخست اقتصادی و صنعتی با ویژگی های زیر:
  توسعه یافته بر پایه فناوری پیشرفته و نوآور و بالنده و آینده نگر خودکفا در

    تامین کالاهای راهبردی
  صادرات گرا و تامین کننده بخش قابل توجهی از نیاز ارزی کشور

  متوازن در مناطق مختلف کشور بر پایه قابلیت ها و مزیت های منطقه ای
  بهره ور در حد مطلوب از منابع در اختیار

  هم افزا در قالب شبکه ها، خوشه ها و زنجیره ها
  منطبق با استانداردهای بازار منطقه ای و بین المللی
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اهداف كمی بخش معدن و صنایع معدنی
در چشم انداز 20 ساله

تولیــد
  فولاد: 55 میلیون تن

  مس: 800 هزار تن
  آلومینیوم: 1/5 میلیون تن

  محصولات معدنی: 200 میلیون تن
  روی: 300 هزار تن

  طلا: 5 تن
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  اهداف كمی ایمیدرو در چشم انداز سال 1404 هجری شمسی:
تولید 55 میلیون تن فولاد در افق 20 ساله

ظرفیت تولید فولاد خام طی 12 سال آینده بر اساس سند استراتژی توسعه 
صنعتی به 55 میلیون تن می رسد.

هدف های سازمان به عنوان یک سازمان توسعه ای و حامی و تسهیل کننده توسعه 
بخش تا سال 1404 محقق خواهد شد. در افق سال 1404 سرانه تولید فولاد در 
کارخانه ها به 951 تن خواهد رسید. علاوه بر آن برای ظرفیت تولید هر تن فولاد 

700 دلار سرمایه گذاری خواهد شد.

  در افق 20 ساله در نظر گرفته شده است:
دستیابی به ظرفیت تولید 800 هزار تن در مس

ظرفیت تولید مس کاتدی در افق چشم انداز 20 ساله بر 800 هزار تن در سال 
خواهد رسید.

در این افق، میزان سرمایه گذاری برای ظرفیت و تن مس در زنجیره کامل به 5 
هزار دلار می رسد. زنجیره کامل مس شامل تولید کنسانتره، آند و مس کاتدی 

است.
این میزان سرمایه تولید به روش پیرومتالورژی را نیز در بر می گیرد.

  در سال 1404 محقق خواهد شد:
تولید 1/5 میلیون تن شمش آلومینیوم

ظرفیت تولید شمش آلومینیوم در چشم انداز 20 ساله به 1/5 میلیون تن افزایش  
می یابد.

برای هر تن  تا 4 هزار دلاری  این هدف، سرمایه گذاری 3  به  برای دستیابی 
تولید )استخراج  نیز شامل زنجیره کامل  این رقم  آلومینیوم صورت می گیرد. 

بوکسیت، تولید آلومینا و تولید شمش آلومینیوم( است.

  در افق 1404 صورت می گیرد:
ظرفیت تولید 200 میلیون تن محصولات معدنی

نیاز جهت خوراك صنایع فولاد مس،  تولید محصولات معدنی مورد  ظرفیت 
آلومینیوم و سایر صنایع معدنی در حال توسعه در افق 1404 برابر با 200 میلیون 

تن خواهد بود.
لذا توسعه محصولات معدنی به منظور تکمیل زنجیره ارزش افزوده بخش معدن و 

صنایع معدنی در اولویت قرار دارد.



61 60

عملکـرد  ایمیـدرو 
در دولت یازدهـم )6ماهه(
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عملکرد 6 ماهه دولت تدبیر و امید
با انتخاب مردم شریف ایران و اعتماد مقام معظم رهبري، دولت تدبیر و امید 
استقرار یافت و بر اساس برنامه هاي از پیش اعلام شده، با تلاش مضاعف نسبت 
به اجرایي کردن وعده هاي انتخاباتي اقدام نمود. دستور ریاست محترم جمهوري 
مبني بر ایجاد تغییر در حداکثر 100 روز به نحوي که مردم آن را احساس کنند 
موجب گردید  دولتمردان از روز نخست به برنامه هاي اجرایي بپردازند و تغییرات 
استراتژیک را به بعد موکول کنند. لذا طبق دستور جناب آقاي دکتر کرباسیان 
ریاست محترم هیات عامل سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدني ایران، 
تیم برنامه ریزي استراتژیک ایمیدرو به تدوین 2 برنامه مجزا پرداخت. برنامه نخست 
با مشخص نمودن اولویت ها و گلوگاه ها ظرف مدت 15 روز مشخص و فعالیت هاي 
اجرایي به سرعت آغاز گردید. برنامه دوم، بلند مدت و براي 4 سال طراحي و طي 

مدت 6 ماه مشخص و ابلاغ شد.

تعیین تکلیف طرح هاي متوقف
طرح هاي فولاد استاني

با توجه به طولاني شدن پروسه اجرایي این طرح ها ، با تشکیل فوري کمیته 
سرمایه گذاري ایمیدرو ، تامین مالي و گشایش اعتبار اسنادي این طرح ها جهت 

راه اندازي مجدد طرح در اولویت کاري قرار گرفت.

با تصمیمات فوق، قسمت هاي احیاء در سال 93 به بهره برداري خواهند رسید. 
ضمنا قراردادي با شرکت MCC چین براي فاز فولاد سازي منعقد گردید.
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سرب و روي مهدي آباد
عقد تفاهم نامه جذب سرمایه گذار خارجی) استرالیایي – عماني ( و پیگیري جهت 
اخذ مجوز لازم به منظور شروع عملیات اجرایي به منظور توسعه معدن و احداث 

کارخانه کنسانتره

الکترود گرافیتي 
عقد قرارداد طراحي و مطالعات مهندسي تکنولوژی با یک شرکت اروپایي و شروع 
عملیات طراحی و مهندسی پایه کارخانه. بر اساس تفاهم و نیاز صنعت فولاد ایران، 
اجراي این طرح با تشکیل کنسرسیومي از تولید کنندگان صنعت فولاد کشور 

انجام خواهد شد. فراخوان طرح در شرف اعلام عمومي است.

آنتیموان سفیدابه
تکمیل مرحله پایلوت و مکان یابی طرح کارخانه در محل معدن سفیدابه استان 
سیستان و بلوچستان جهت اجرایي نمودن ورود ایران به گروه تولید کنندگان فلز 

استراتژیک  آنتیموان

تولید آلومینا از نفلین سینیت
انتخاب تکنولوژي طرح و توافق اولیه براي تامین مالي و اجراي پروژه به روش  
EPC – اجراي بخش هاي زیربنایي شامل انتقال آب، برق، گاز و تملک زمین 
معدن انجام پذیرفته است. تفاهم نامه اي با شرکت دارنده تکنولوژي روس جهت 

انتقال تکنولوژي امضاء گردید.
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 آلومینیوم جنوب
پذیرش عاملیت طرح توسط بانک صادرات و  افزایش سرمایه شرکت از 150 
میلیارد ریال به 4796 میلیاردریال در مجمع شرکت صورت پذیرفت. تحویل زمین 
جدید طرح در منطقه ویژه استقرار صنایع انرژي بر در سایت لامرد محقق شد. 

ضمنا پروژه در آستانه گشایش اعتبار اسنادي قرار دارد.

نیروگاه هرمز
عقد قرارداد و تحویل زمین نیروگاه در منطقه ویژه صنایع معدني و فلزي خلیج 
 SIPA با شرکت EPC پروژه انتخاب و عقد قرارداد MC .فارس صورت پذیرفت

آلمان انجام و عملیات اجرایي آغاز گردید.

نیروگاه گازي نما
عقد قرارداد با شرکت انرژي غدیر به منظور احداث نیروگاه 500 مگاواتي انجام و 

جانمایي طرح صورت پذیرفت. 
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صندوق بیمه سرمایه گذاري فعالیت هاي معدني
صندوق بیمه، به منظور کاهش ریسک فعالیت هاي معدني و توانمند سازي 
بخش خصوصي جهت ورود به این صنعت است. در راستاي افزایش مشوق ها 
واگذاري ها  لیست  از  صندوق  ابتدا  خصوصي،  بخش  حضور  گسترش  براي 
خارج و سپس اقدامات لازم براي افزایش سرمایه 20 برابري صندوق صورت 
پذیرفت. به منظور چابک سازي صندوق، کلیه اختیارات فعالیت هاي اجرایي 
بیمه  خدمات  ارائه  طریق  از  صندوق  فعالیت هاي  گسترش  گردید.  تفویض 
با بانک هاي صنعت و معدن، ملت و سایر  در چارچوب اساسنامه و مذاکره 
بخش  متقاضیان  براي  اعتبار  و  تسهیلات  منظور کسب  به  عامل  بانک هاي 

خصوصي انجام گردید.

برنامه ریزي تولید
 برنامه ریزي جهت افزایش تولید مجتمع هاي سازمان به شرح زیر:

  افزایش تولید سنگ آهن مجتمع ها از 4900 هزار تن در سال 92 به 10850 
   در سال 95

  افزایش تولید 1000 هزار تن کنسانتره آهن در سال 92 به 2600 هزار تن
   در سال 95

  رساندن تولید طلا به سقف 6 تن در سال 95
  افزایش تولید فولاد ، مس ، آلومینیوم ، زغالسنگ و سایر محصولات معدني و

   صنایع معدني
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توسعه اكتشافات 
شروع فرایند توسعه معدن و صنایع معدنی از اکتشافات می باشد و به منظور 
مشخص شدن ذخایر قطعی معادن و یافتن ذخیره های جدید از اهمیت خاصی 
برخوردار است. توسعه نواحي کمتر توسعه یافته از طریق ظرفیت هاي معدني 
کشور در اهداف این سازمان قرار گرفت و در این راستا سه سیاست  دولت یازدهم 

در دستور کار قرار گرفت.
    200.000 وسعت  با  معدنی  مستعد  پهنه های  در  اکتشاف  طرح  اجرای    
کیلومتر مربع با سرمایه گذاری 12250 میلیارد ریال طی مدت 3 سال به 

همراه اجراي طرح هاي اکتشافي در نواحي مرکزي و غربي کشور 
  ادامه عملیات اکتشافي در پهنه سنگان به وسعت 11500 کیلومتر مربع  
برداشت  با  و  شناسي  زمین  سازمان  همکاري  با  ریال  اعتبار132میلیارد  با 

اطلاعات ژئوفیزیک زمیني آغاز گردیده است.   
  عملیات اکتشافي  در پهنه نوار مرزي استان سیستان و بلوچستان در 

   وسعت 15000 کیلو متر مربع 
  عملیات اکتشافي در  پهنه سراوان در استان سیستان و بلوچستان در  

   وسعت 25600 کیلو متر مربع 
  عملیات اکتشافي در پهنه نوار مرزي خراسان جنوبي در وسعت 6116 

   کیلومتر مربع 
  عملیات اکتشافي در پهنه مطالعات ماهواره ایي در استان سیستان و 

   بلوچستان در وسعت 17000 کیلومتر مربع 
  عملیات اکتشافي در پهنه آهن پلاسري در استان سیستان و بلوچستان

   در وسعت 250 کیلومتر مربع 
  کمک مالي به سازمان زمین شناسي جهت انجام مطالعات ژئوفیزیک

   هوابرد در پهنه های اکتشافی )50000km( و مطالعات شناسایی، 
 )150000km( پی جویی و اکتشاف عمومی پهنه ها   

  ایجاد هم افزایي در تحقیقات اکتشافي کشور
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تغییر برنامه استراتژیک سازمان توسعه و نوسازي معادن
 و صنایع معدني ایران

یکي از اقدامات ایمیدرو در بدو آغاز دولت تدبیر و امید، تغییر برنامه 
استراتژیک بوده است. بزرگ ترین دلایل این تغییر عبارتند از: 

1. تغییر هیات محترم دولت در پي وقوع حماسه سیاسي و انتخابات با شکوه 92
2. تغییر گسترده سیاست هاي وزیر صنعت، معدن و تجارت دولت تدبیر و امید

    نسبت به دولت سابق
3. ابلاغ اقتصاد مقاومتي

4. تغییر در وضعیت تحریم و تامین مواد، قطعات، بازار، تامین فناوري و 
    تکنولوژي و ... .

5. اجراي فاز دوم قانون هدفمند سازي یارانه ها
6. تغییر در سند استراتژي توسعه صنعتي کشور

سند استراتژي جدید سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدني ایران که،  
برگرفته از اسناد بالادستي از قبیل منویات مقام معظم رهبري، قانون اساسي 
انداز توسعه 1404، برنامه پنجم توسعه،  ایران، سند چشم  جمهوري اسلامي 
سیاست هاي دولت محترم تدبیر و امید، برنامه هاي پیشنهادي مقام عالي وزارت 
متبوع به مجلس شوراي اسلامي، مصوبات مجلس محترم  و اساسنامه سازمان  
مي باشد که داراي 9 استراتژي، 30 استراتژي کسب و کار، 230 پروژه و 521 
شاخص و هدف عملیاتي بوده و در جلسه هیات محترم عامل ایمیدرو، مورخ 
20/02/ 1393مطرح و مصوب گردید. این برنامه توسط نرم افزار پایش و عملکردها 
مورد ارزیابي دوره اي قرار مي گیرد. در راستاي عملیاتي کردن برنامه استراتژیک 
جدید و حصول ماموریت، چشم انداز، ارزش ها، اهداف و برنامه هاي مصوب این 
سازمان، اصلاحاتي در چارت، چارت تفضیلي و  فرآیندها حادث گردیده است. 
برنامه ریزي  دو  و  یک  صفر،  فاز  با  همزمان  که  اصلاحي  برنامه هاي  از  برخي 
استراتژیک جدید احصاء و عملیاتي گردید، موفق  و نشانه صحت مسیر بوده است 

که به عنوان نمونه مي توان به این موارد اشاره کرد.
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تغییر ساختار 
براي عملیاتي کردن سند استراتژي جدید ایمیدرو، تغییر چارت تشکیلاتي لازم 
به نظر مي رسید. لذا با استفاده از تیم تخصصي دانشگاهي، موضوع بررسي و 
در راستاي چابک سازي سیستم و تقویت بدنه براي پیشبرد اهداف، تاپ چارت 

سازمان تغییر و ابلاغ گردید. عمده دلایل تغییر چارت به شرح ذیل مي باشد.
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نقش بخش معدن و صنایع معدني 
دراقتصاد مقاومتي
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مهمترین مولفه های اقتصاد مقاومتي

توانایی مقاومت در برابر عوامل تهدیدزا

بهبود شاخصهای كلان از قبیل رشداقتصادی، تولید 
ملی، اشتغال، كاهش تورم، افزایش بهره وری، رفاه 

عمومی و عدالت اجتماعی

تکیه بر  ظرفیت ها و امکانات داخلی شامل 
ظرفیت های علمی، انسانی، طبیعی، مالی، 

جغرافیایی و اقلیمی

مردم محوری

دانش محوری و اقتصاد دانش بنیان
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سیاست های ابلاغی مرتبط با اقتصاد مقاومتي
  تامین و فعال سازی منابع مالی و سرمایه های انسانی
  اجرای نقشه جامع علمی کشور و ساماندهی نوآوری

  تقویت عوامل تولید و به کارگیری ظرفیت های موجود در راستای رشد بهره وری
  اصلاح نظام درآمدی دولت

  ایجاد تعادل در استفاده از منابع و امکانات در زنجیره تولید تا مصرف
  افزایش تولید داخلی و اولویت دادن به تولید محصولات و خدمات راهبردی

  تقویت فرهنگ جهادی در ایجاد ارزش افزوده، بهره وری و اشتغال مولد 
  مدیریت مصرف
  استانداردسازی

  حمایت از صادرات کالا و خدمات به تناسب ارزش افزوده
  توسعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور
  افزایش قدرت مقاومت و کاهش آسیب پذیری اقتصاد

  مقابله با ضربه پذیری درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز 

سیاستگذاری، 
هدایت و نظارت

بهبود فضای
كسب و كار

توانمندسازی 
بخش خصوصی

حمایت از تولید و 
رشد بهره وری

توسعه دانش و 
فناوری نو

توسعه زیر
ساخت های مورد نیاز

حمایت از سرمایه گذاری 
در فناوری نوین 

نقش دولت در بخش صنعت و معدن
با توجه به اقتصاد مقاومتی
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عمده موانع وچالش هاي پیش روي اقتصاد مقاومتي
در بخش معدن و صنایع معدنی

1. وجود موانع در جذب سرمایه گذاري داخلي و خارجي 
2. وجود موانع متعدد پیش روي رشد تولید ملي )شامل انتقال ارز و...( 

3. پایین بودن سطح بهره وري
4. کاهش نقدینگي و عدم تناسب آن با نیاز تولید

5. نرخ تورم بالا و مستمر در کشور
6. سطح بالاي بیکاري و کاهش اشتغال پایدار

7. مشکلات تامین کالاهاي مورد نیاز بخش تولید
8. مواردي که موجب ایجاد ضعف درتصمیم گیري ها و برنامه ریزي هاي اقتصادي

   مي شود

راه كارهای دستیابی به اهداف اقتصاد مقاومتی
با توجه به مزیت های نسبی بخش معدن و در صورت حمایت و برنامه ریزی صحیح، 
بخش معدن و صنایع معدنی بزرگترین بخش اقتصادی جهت دستیابی به اقتصاد 

بدون نفت می باشد.

از بین بردن چالش های پیش 
روی اقتصاد مقاومتی در بخش 

صنعت و معدن 

تقویت نقش های تعیین شده 
برای  دولت در جهت دستیابی 

به اهداف اقتصاد مقاومتی



80

ت در پیاده سازی راه كارهای مربوطه
مهمترین ابزار دول

ق سیاستهای مقاومتی
ش ایمیدرو در تحق

نق
81

نمونه برنامه های سازمان
در جهت تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی

  توسعه اکتشافات بخش معدن با گستردگی 200 هزار کیلومتر مربع
  واگذاری طرحهای فولاد استانی به بخش خصوصی و مشارکت در اجرا )در

    مناطق کمتر توسعه یافته کشور(
  توسعه فناوری واحدهای سیار فراوری در معادن کوچک کشور

  توسعه فناوری مرتبط با پرعیارسازی معادن )شامل سنگ آهن(
  اجرای طرح  آنتیموان در سفیدابه در سیستان و بلوچستان

  اجرای طرح تیتانیوم کهنوج 
  اجرای طرح آلومینیوم جنوب در لامرد )با مشارکت بخش خصوصی(

  توسعه مناطق ویژه اقتصادی در مناطق لامرد و پارسیان جهت زمینه سازی
    حضور بخش خصوصی در بخش معدن و صنایع معدنی

  ایجاد زیربناهای لازم جهت توسعه معادن و صنایع معدنی بخش خصوصی
  ارائه تسهیلات و پوشش بیمه فعالیتهای معدنی به پروژه های معدنی بخش

  حمایت مالی: تامین ماشین آلات و تجهیزات معدنی و صنایع معدنی )1200 
   دستگاه ماشین آلات(

  تدوین و بروزآوری مقررات و  استانداردهای مصرف آب، انرژی و مواد در معدن
    و صنایع معدنی
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نگاهي كوتاه به روند عملکرد
 36 ساله بخش معدن وصنایع معدني
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گ )هزار تـن(

عملکرد تولید زغال  سن
85

گ از سال 57 تا 92  )هزار تـن(
روند عملکرد تولید زغال  سن
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گ آهن   )هزار تـن(

عملکرد تولید سن
87

گ آهن از سال 57 تا 92  )هزار تـن(
روند عملکرد تولید سن



88
عملکرد تولید آلومینیوم   )هزار تـن(

89

روند عملکرد تولید آلومینیوم )كارگاه احیا( از سال 57 تا 92  ) هزار تـن(



90
س كاتد از سال 62 تا 92  )هزار تـن(

عملکرد تولید م
91

س كاتد از سال 62 تا 92  )هزار تـن(
روند عملکرد تولید م



92
عملکرد تولید فولاد خـام )هزار تـن(

93

روند عملکرد تولید  فولاد خام از سال 57 تا 92  )هزار تـن(



94

روند عملکرد تولید آلومینا از سال 81 تا 92  )هزار تـن(

عملکرد تولید آلومینا


